80  diário oficial Nº 35.113 Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2022

MiNistÉrio PÚBLico
do estado do ParÁ

.

.

.

adMissÃo de serVidor
.

Portaria Nº 5090/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais; e
coNSidEraNdo os termos do expediente GEdoc nº 138346/2022,
r E S o l V E:
NoMEar, de acordo com o art. 183 da constituição do Estado do Pará, c/c
os arts. 6º, inciso ii, e 7º da lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, HUGo
alESSoN PaSSoS da SilVa, para exercer o cargo de provimento em co-
missão de assessor Ministerial, MP.cPcP-102.3, a contar de 01/09/2022.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 09 de setembro de 2022.

cesar BecHara Nader Mattar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Portaria Nº 5093/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais;
coNSidEraNdo os termos do expediente GEdoc nº 140805/2022;
coNSidEraNdo a relotação do servidor Marcos Matheus Pinto Nascimento;
coNSidEraNdo que não haverá aumento de despesas;
r E S o l V E:
NoMEar, de acordo com o art. 183 da constituição do Estado do Pará, c/c
os arts. 6º, inciso ii, e 7º da lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, JÉSSi-
ca corrÊa riSUENHo, para exercer o cargo de provimento em comissão
de assessor Ministerial, MP.cPcP-102.3, a contar de 05/09/2022.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 09 de setembro de 2022.

cesar BecHara Nader Mattar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Portaria Nº 5103/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais;
coNSidEraNdo os termos do expediente GEdoc nº 141443/2022;
coNSidEraNdo a relotação da servidora Paula Geovana rodrigues Barros
para a PJ de São félix do Xingu, a contar de 10/08/2022, conforme gedoc
nº 135854/2022; e
coNSidEraNdo que não haverá aumento de despesas;
r E S o l V E:
NoMEar, de acordo com o art. 183 da constituição do Estado do Pará, c/c
os arts. 6º, inciso ii, e 7º da lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, Ma-
TEUS doS aNJoS SilVa, para exercer o cargo de provimento em comissão
de assessor Ministerial, MP.cPcP-102.3, a contar de 08/09/2022.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 09 de setembro de 2022.

cesar BecHara Nader Mattar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 851403

.

.

tÉrMiNo de VÍNcULo de serVidor
.

Portaria Nº 4903/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa do ESTado do Pará, no uso de suas
atribuições legais, e considerando os termos do GEdoc n.º 139376/2022,
r E S o l V E:
EXoNErar, de acordo com o art. 60, ii, da lei Estadual n.º 5.810, de
24/1/1994, ciNTia dE SoUZa GoUlarT, do cargo de provimento em co-
missão de assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.cP-
cP-102.3, nomeada por meio de ato nº 169/2021, publicado no d.o.E. de
07/06/2021, a partir de 01/09/2022.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 02 de setembro de 2022.

cesar BecHara Nader Mattar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Portaria Nº 5091/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa do ESTado do Pará, no uso de suas
atribuições legais, e considerando os termos do expediente GEdoc n.º
141190/2022,
r E S o l V E:
EXoNErar, de acordo com o art. 60, ii, da lei Estadual n.º 5.810, de
24/1/1994, SaMara criSTiNa lEaNdro MaGalHÃES, do cargo de provi-
mento em comissão de assessor de Promotoria de Justiça de Segunda En-
trância, MP.cPcP-102.3, nomeada por meio do ato nº 033/2015, publicada
no d.o.E. de 18/03/2015, a partir de 05/09/2022.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 09 de setembro de 2022.

cesar BecHara Nader Mattar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 851428

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 5096/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais, e
coNSidEraNdo os termos do expediente protocolizado sob o nº
10981/2022, em 25/07/2022,
r E S o l V E:
dESiGNar a Promotora de Justiça, ÉriKa MENEZES dE oliVEira, para
exercer o cargo de coordenador do Grupo de atuação Especial de inteli-
gência e Segurança institucional - GSi, durante o afastamento da titular,
carloS STiliaNidi Garcia, no período de 18 a 22/07/2022.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 09 de setembro de 2022.

cesar BecHara Nader Mattar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Portaria Nº 0706/2022-MP/sUB-ta
a SUBProcUradora-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-
adMiNiSTraTiVa, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PorTaria Nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018 e considerando
os termos dos GEdocs nº 137757/2022, 141271/2022 e 142319/2022,
r E S o l V E:
i - dESiGNar a servidora aNa BEaTriZ PEdroSo BoTElHo PicaNÇo,
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada de Chefe de
Unidade de apoio da divisão de desenvolvimento de Pessoal, durante o
afastamento da titular, BárBara VEiGa fErrEira roSa, no período 05
a 07/09/2022.
ii - dESiGNar o servidor JorGE lUiZ ESTEVES diaS, ocupante do car-
go de auxiliar de administração, para exercer o cargo de assistência in-
termediária de chefe da divisão de Patrimônio, MP.aSi-200.2, durante o
afastamento do servidor titular, aNToNio crUZ NEVES, no período de 04
a 10/09/2022.
iii - dESiGNar a servidora, KaZUMi SHiNoZaKi, auxiliar de administra-
ção, para exercer o cargo de diretora do departamento de atividades Judi-
ciais, durante afastamento da servidora titular, VaNia Socorro SiQUEira
rodriGUES, no período de 05 a 06/09/2022 e de 08 a 09/09/2022.
 SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-adMi-
NiSTraTiVa.
 Belém, 09 de setembro de 2022.

UBiraGiLda siLVa PiMeNteL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área Técnico-administrativa

Protocolo: 851424

.

.

aPoseNtadoria
.

republicada por incorreção no d.o.e. de 09 de setembro de 2022
Portaria Nº 5060/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo os termos do requerimento protocolizado no “SiP” sob o
nº 11868/2022, em 11/08/2022,
coNSidEraNdo os termos do Parecer nº 282/2022-aSS/JUr/PGJ, de
31/08/2022, acolhido in totum pela Procuradoria-Geral de Justiça,
r E S o l V E:
aPoSENTar, voluntariamente, o Promotor de Justiça de 3ª entrância, Ni-
colaU aNToNio doNadio criSPiNo, Matrícula nº 803.036, nos termos
do art. 3º, incisos i, ii e iii, e Parágrafo Único; arts. 2º e 5º da Emenda
constitucional nº 47 de 2005, amparado, também, pelo art. 2º da Emenda
à constituição do Estado do Pará nº 77/2019, percebendo, nesta situação,
os proventos mensais de r$ 33.689,11 (trinta e três mil seiscentos e oiten-
ta e nove reais e onze centavos), a contar de 03/09/2022.
cálcUlo dE aPoSENTadoria
ProTocolo Nº 11868/2022
NoME: NicolaU aNToNio doNadio criSPiNo
carGo: ProMoTor dE JUSTiÇa dE 3ª ENTrÂNcia
BaSE dE cálcUlo:
1. rEMUNEraÇÃo do carGo EfETiVo EM JaNEiro/2022

descriÇÃo reF VaLor eM r$
SUBSÍdio 30 diaS 33.689,11

rEMUNEraÇÃo MENSal 33.689,11

ProVENToS dE aPoSENTadoria iNTEGral

descriÇÃo reF VaLor eM r$
ProVENTo 30 diaS 33.689,11

ProVENToS 33.689,11
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 08 de setembro de 2022.

cesar BecHara Nader Mattar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 851309